در دومین نشست کمیته تعرفه ترجیحی اکو، فهرستهای جدید ایران، ترکیه و پاکستان در مورد کالاهای مشمول تخفیف بررسی نهایی شد، و سرانجام ۱۰ درصد حقوق گمرکی این کشورها کاهش داده شد (ECO Bulletin, Vol. 2, No.11, 1992, 2).
در استراتژی اکو، «تجارت» یکی از سه اولویت اصلی فعالیت‌های اکو در ده سال آتی مشخص گردیده است. اولین موافقتنامه تجاری منطقه‌ای اکو در سال ۱۹۹۲/۱۳۷۰ بود که سه کشور عضو با هدف توسعه تجارت منطقه‌ای و به عنوان اولین قدم در جهت حذف موانع تجاری در این منطقه «پروتکل ترتیبات تعرفه ترجیحی» را در ۴ فروردین ۱۳۷۲/۲۳ مارس ۱۹۹۳ در تهران امضا کردند (ECO Bulletin, Jan. 1992, 2) ولی اجرای این پروتکل تحت تاثیر موانعی که به آن اشاره شد، کارائی لازم رانداشته و اجرا نشده است. به این ترتیب راهی طولانی تا حذف کامل تعرفه‌ها در اکو باقی ماند. هر چند دیگر اعضای تازه پیوسته به این سازمان حتی برای اجرای این حد از تخفیف تعرفه‌ها نیز آمادگی نداشتند. در سومین نشست کمیته تعرفه‌ای ترجیحی اکو افزایش مقدار تعرفه‌ها از ۱۰ درصد به ۲۰ درصد مورد توجه قرار گرفت، در حالی که هنوز توافق قبلی اجرا نشده بود.

#### موانع اقتصادی همکاری‌های اعضای اکو

در نخستین نشست سران اکو در تهران (بهمن ۱۳۷۰/فوریه ۱۹۹۲) توافقی برای رفع موانع تعرفه‌ای و غیرتعرفه‌ای و سوبسیدهای صادراتی در میان اعضای اکو به عمل آمد. پس از تصویب پروتکل تعرفه ترجیحی به وسیله کشورهای بنیانگذار اکو بنا شد این تصمیم از فروردین ۱۳۷۲ به مرحله اجرا درآید، ولی عدم هماهنگی‌های لازم در میان اعضا و فقدان اطلاعات مناسب در مورد وضعیت

طبق ماده ۲ عهد نامه از میر، کشورهای عضو اکو متعهد شده‌اند با استفاده از تجارب سایر سازمانهای اقتصادی منطقه‌ای و در عصر جهانی شدن اقتصاد در جهت حذف سریع موانع تجاری و توسعه تجارت در منطقه اکو عمل نمایند. با در نظر گرفتن روند ایجاد سازمان تجارت جهانی (WTO) و تأثیر اجرای موافقتنامه‌های آن برای اعضای اکو، شورای وزیران در سال ۱۳۷۶/۱۹۹۷ تاسیس گروه مالی کارشناسان را تصویب کرد. این گروه با برگزاری اجلاس وزرای بازرگانی اکو در تهران در سال ۱۳۷۹ / ۲۰۰۰، تعهدات جدیدی برای رفع موانع توسعه تجارت منطقه‌ای وضع کرد. موانع تجاری غیر تعرفه‌ای را می‌توان به دو دسته تقسیم کرد:

- محدودیت‌های مربوط به شرایط فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و جغرافیایی اعضا که عمده‌ترین آن عبارت است از: مشکلات ملیت‌ها، نبود کثرت‌گرایی سیاسی، ضعف نظام اداری، فقدان جنبه‌های هم‌تکمیلی

اعضای اکو به نظام‌های ارزشی و اعتقادی متفاوتی تعلق دارند. ایران یک حکومت مذهبی بر پایه فقه شیعه دارد، در حالی که ترکیه و جمهوری‌های سابق شوروی دارای نظام‌های سیاسی غیردینی هستند. پاکستان و افغانستان نیز در مورد هدف‌های عملی به اصول غیرمذهبی تکیه دارند.

### نفوذ قدرتهای بزرگ در منطقه اکو

آمریکا در سال ۱۳۷۷/۱۹۹۸ در «راهبرد نوین آسیای مرکزی»، حمایت کامل از کشورهای منطقه برای کسب استقلال واقعی از روسیه، استفاده از منابع نفت و گاز و قرار دادن منطقه در حوزه «منافع راهبردی» آن اعلام کرد (محمد جواد امیدوار نیا، ۱۳۸۳، ۸۸). آمریکا با انتقال پایگاه نظامی خود از اینچرلیک در ترکیه به آیشوران در جمهوری آذربایجان، و از طریق برگزاری رزمایش مشترک دوره‌ای با کشورهای این منطقه با نام «مشارکت برای صلح» سعی کرد نفوذ خود را در خزر افزایش دهد. پس از ۲۰ شهریور ۱۳۸۰/۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ و تیرگی روابط با عربستان سعودی لزوم تنوع بخشیدن به منابع عرضه نفت برای آمریکا و در نتیجه اهمیت منطقه خزر بیشتر شد. دولت بوش آنرا کلیدی جهت کاهش اتکا بر نفت خاورمیانه ارزیابی کرد. (Friend of the earth, 2002). هدف اصلی آمریکا حذف ایران و روسیه از چرخه انتقال انرژی منطقه است.

در غیر این صورت منافع آن زیان فراوانی خواهد دید (پیروز مجتهد زاده، ۱۳۸۱، ۳۸۷).

امریکا به دنبال جلوگیری از ساخت خط لوله انتقال منابع انرژی دریای خزر که خشکی آنرا احاطه کرده، به بازارهای بین‌المللی از طریق ایران بوده است (Wolfe, Adam ۲۰۰۵). ابزاری که امریکا برای این کار یافت، تصویب قانون تحریم علیه ایران و لیبی<sup>۱</sup> در سال ۱۹۹۶/۱۳۷۵ بود، Alikhani (2000, 309-325).

استیون مان از اعضای دفتر امور اروپا و آسیای وزارت امور خارجه آمریکا و نماینده آن در مسائل دریای خزر در این مورد گفت: « دولت آمریکا از احداث پروژه‌های برای انتقال گاز دریای خزر به هند و پاکستان حمایت می‌کند، اما با هر خط لوله‌ای که ایران در آن مشارکت داشته باشد مخالف است».

برداشتها و انتظارات گوناگون اعضا در عمل سبب شده بسیاری از تعهدات پذیرفته شده جنبه غیر اجرایی پیدا کند. گرایش کشورهای آسیای مرکزی به بازسازی روابط سیاسی- اقتصادی با روسیه نشان‌دهنده نبود وحدت نظر در میان اعضای این سازمان است. مطابق اسناد برنامه عمل کوئته و بیانیه استانبول، اعضا می‌خواستند تا پایان سال ۱۳۷۹/۲۰۰۰ از طریق جاده، راه آهن، خطوط هوایی و مخابراتی به یکدیگر بپیوندند، که تلاشها باید ادامه یابد. زمینه‌های موجود برای همکاری منطقه‌ای در زمینه گسترش ظرفیت بنادر، توسعه مدیریت حمل و نقل دریایی، استفاده از فناوری‌های پیشرفته در مدیریت دریایی، اختیارات بنادر و نقش آن در حل مشکلات اسنادی و قانونی، امنیت دریایی و ارائه تسهیلات بندری به کشورهای محصور در خشکی و نیز موضوع ایجاد کمیته حمل و نقل دریایی اکو هم مورد توجه قرار گرفته است.